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BÁO CÁO SƠ KẾT 

Năm thứ tư thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của  

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động  

lừa đảo chiếm đoạt tài sản 
   

 Thực hiện Công văn số 2056/CAT-PC02 ngày 04/6/2024 của Công an 

tỉnh Bình Định về việc sơ kết năm thứ tư thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 12/CT-TTg); Ủy ban 

nhân dân huyện Tuy Phước báo cáo tình hình, kết quả thực hiện (thời gian từ 

ngày 15/6/2023 đến ngày 14/6/2024), như sau: 

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG LỪA ĐẢO CHIẾM ĐOẠT TÀI SẢN 

 - Thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra ở nhiều nơi với nhiều phương thức, 

thủ đoạn. Ngoài các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản với phương thức, thủ 

đoạn truyền thống như: lừa đảo, vay mượn, mua bán tài sản...; các đối tượng 

triệt để lợi dụng sự phát triển của khoa học, công nghệ để thực hiện hành vi lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản. Đặc biệt là lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua điện 

thoại, Website, mạng xã hội diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng.  

 - Trong thời gian từ ngày 15/6/2023 đến ngày 14/6/2024, trên địa bàn 

huyện Tuy Phước xảy ra 26 vụ - 03 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản với 

tổng tài sản bị chiếm đoạt là 25.933.782.310 đồng (giảm 07 vụ so với cùng kỳ 

năm trước). Qua công tác nắm tình hình và công tác đấu tranh trong năm qua, tội 

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn huyện chủ yếu sử dụng các phương 

thức sử dụng không gian mạng, nổi lên một số hình thức, thủ đoạn sau: 

+ Đối với phương thức truyền thống: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong 

chuyển nhượng quyền sử dụng đất; 

+ Đối với phương thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng: Lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản dưới hình thức huy động vốn để kinh doanh đa cấp, đầu tư tài 

chính, tham gia các giao dịch tiền ảo. 

II. KẾT QUẢ 

 1. Kết quả công tác chỉ đạo triển khai thực hiện  

- Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng 

Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 23/7/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 

21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng 

ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản để chỉ đạo các phòng, ban, 
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ngành, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả trên địa bàn huyện.  

- Trong năm qua, các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị, địa phương liên quan 

tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21/CT-TTg và các văn bản chỉ 

đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội 

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tham mưu, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các 

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần phòng ngừa, đấu tranh, xử lý 

hiệu quả tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo Công an huyện 

tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các 

buổi tuyên truyền và vận động quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng 

chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đồng thời, thông qua các buổi tuyên 

truyền thông báo sâu rộng cho Nhân dân về các phương thức, thủ đoạn của bọn 

tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản giúp cho quần chúng Nhân dân nâng cao 

cảnh giác tự phòng ngừa, kịp thời phát hiện và cung cấp thông tin về đối tượng 

có biểu hiện nghi vấn để Cơ quan Công an có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. 

Nội dung tuyên truyền chủ yếu về các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ 

sở và trên Fanpage của Công an huyện và Công an các xã, thị trấn. 

- Huyện đã quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh phòng trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ; tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình nổi bật, tiêu biểu trong công 

tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm như: “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ 

về ANTT”, “Thanh niên xung kích tự quản về ANTT”, “Khu dân cư không tội 

phạm và tệ nạn xã hội”,…để phòng chống tội phạm nói chung và phòng chống 

tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phòng, chống hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

Tiếp tục chỉ đạo, rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, ban hành 

các văn bản chỉ đạo nhằm công khai, minh bạch các thủ tục hành chính. Chỉ đạo 

lực lượng Công an, các phòng ban liên quan tăng cường công tác quản lý nhà 

nước, phòng ngừa các đối tượng xấu lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Trong 

đó đã làm tốt công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, 

quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người, nắm chắc tình hình về những đối tượng 

thuộc diện quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn, những người có lai lịch 

không rõ ràng hoặc có vấn đề nghi vấn trên địa bàn… Trên cơ sở đó, tiến hành 

thu thập tài liệu, phục vụ công tác phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản. 

4. Công tác phát hiện, tiếp nhận, điều tra, xử lý tội phạm lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản 
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- Chỉ đạo Công an huyện triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng 

cường công tác nắm tình hình, xác định địa bàn, tuyến, đối tượng cần tập trung 

đấu tranh để có biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn 

và xử lý nghiêm các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Phối hợp với Công an 

các xã, thị trấn rà soát, nắm tình hình, lên danh sách các đối tượng hình sự, băng 

nhóm có biểu hiện hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Làm tốt công tác tiếp 

nhận, giải quyết tố giác, tin báo, bảo đảm 100% tin báo, tố giác tội phạm lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản đều được tiếp nhận, xử lý theo đúng quy định. 

Kết quả: Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 14/6/2024, lực lượng Công an đã 

thụ lý, giải quyết 37 tố giác, tin báo tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản (trong 

đó: tiếp nhận mới 26 tin, kỳ trước chuyển qua 11 tin). Đã giải quyết 34 tin (đạt 

tỷ lệ 91,9%); đang giải quyết 03 tin. Khởi tố 14 vụ - 03 bị can về tội “Lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản”. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT 

1. Ưu điểm 

 - Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động, kịp thời ban hành kế hoạch, các 

công văn chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt 

các nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị số 21/CT-TTg đề ra, cũng như công tác phòng, 

chống hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn. 

 - Các đơn vị đã tích cực phối hợp triển khai có hiệu quả các mặt công tác 

tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, gắn với các văn bản chỉ đạo về 

công tác phòng, chống tội phạm; tạo chuyển biến tích cực trong toàn xã hội, 

nâng cao nhận thức, hiểu biết cho cán bộ và nhân dân về các phương thức, thủ 

đoạn hoạt động phạm tội, chủ động phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm. 

 2. Khó khăn 

 - Nhận thức của một số người dân trong việc bảo vệ tài sản, tham gia tố 

giác tội phạm đã được quan tâm tuy nhiên vẫn còn nhiều chủ quan, nhất là ở các 

vùng nông thôn còn nhiều sơ hở, tạo điều kiện cho các đối tượng lợi dụng hoạt 

động... 

 - Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản hoạt động trên không gian mạng 

ngày càng tinh vi, nhiều thủ đoạn trong khi cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật 

nghiệp vụ phục vụ đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản có sử dụng 

công nghệ cao còn chưa đáp ứng kịp tình hình nên công tác xác minh, điều tra, 

thu thập tài liệu gặp nhiều khó khăn. 

 - Công tác phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động 

của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản của một số cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp nhất là các ngân hàng, công ty cung cấp dịch vụ Internet, viễn thông còn 

có lúc chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ điều tra, xác minh các tin báo, vụ 

án, vụ việc lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 
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 3. Kiến nghị, đề xuất 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa và đấu tranh trấn áp các loại tội 

phạm trên địa bàn huyện đặc biệt là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tăng 

cường sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa Công an và các ngân hàng, công ty 

cung cấp dịch vụ Internet, viễn thông, nhất là trong trao đổi, cung cấp thông tin, 

tài liệu phục vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

- Các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền tuyên truyền, vận động đến 

quần chúng nhân dân về tình hình, phương thức bảo vệ tài sản, tinh thần cảnh 

giác, phát hiện tố giác tội phạm, không để sơ hở bọn tội phạm lợi dụng hoạt 

động. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

Trong thời gian tới, dự báo các đối tượng lợi dụng người dân sử dụng 

nhiều ứng dụng trên không gian mạng để giao tiếp, học tập, kinh doanh, mua 

sắm, các đối tượng hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua điện thoại, 

Website, mạng xã hội diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng. Để phòng 

ngừa, đấu tranh với loại tội phạm này, Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước đề ra 

các phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới như sau: 

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các 

nội dung trong Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; 

gắn với việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Công an tỉnh, Huyện ủy và Ủy 

ban nhân dân huyện về phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, các hành vi 

vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự ngay từ cơ sở. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, 

phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật, cảnh báo về hành vi, thủ đoạn, hậu 

quả, chế tài xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản để người dân chấp hành 

pháp luật, đề cao cảnh giác, tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự và các 

lĩnh vực dễ phát sinh hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản. Xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa 

phương trong phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng. Các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên 

chức, lực lượng vũ trang gương mẫu nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; 

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Lực lượng Công an tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị có liên 

quan để giải quyết các yêu cầu phát hiện, xác minh, điều tra tội phạm kịp thời, 

triệt để. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng có 

tiền án, tiền sự, có biểu hiện nghi vấn hoạt động liên quan đến lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản. Tập trung điều tra, xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kịp 

thời phối hợp với các đơn vị liên quan phong tỏa, ngăn chặn việc tẩu tán tài sản 
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và triệt để thu hồi tài sản bị chiếm đoạt. Tổ chức trấn áp, tấn công mạnh mẽ đối 

với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết đánh giá tình hình, kết quả năm thứ tư thực 

hiện Chỉ thị 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Ủy ban nhân dân 

huyện Tuy Phước báo cáo Công an tỉnh Bình Định (qua Phòng Cảnh sát hình 

sự) được biết, theo dõi./.  

 

Nơi nhận:  
- Phòng CSHS - CAT; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Chỉ đạo 138 huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; CVVP K4; 

- Lưu: VT, CA. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
                
        

                                                                       
                                                                                                              

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T08:31:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-27T15:09:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T06:36:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T13:54:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T13:55:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T13:55:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T13:55:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




